נכס נאמנות מאת נאמן שהפר את תנאי הנאמנות או חובה הנובעת ממנה¹³ וכי ההגנה שהחוק פורס על זכותו של נהנה לפי נאמנות שנוצרה בכתב הקדש באמצעות חיסונה מפני נושיו, מוגזמת ביותר בהיקפה.¹⁴

הביקורת החריפה שנמתחה על משטר הנאמנות הישראלי, ובעיקר זו של ויסמן, מצאה לה ביטוי בפרק הנאמנות שבהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011 (להלן: הצעת הקודקס), האמורה להחליף שורה של חוקים במשפט הפרטי ובהם חוק הנאמנות.¹⁵ אם תהפוך הצעת הקודקס לחוק, יחול במשטר הנאמנות הישראלי שינוי רב-ממדי, ורוב היבטי המשטר שהפכו אותו לחריג בין-לאומי עם חקיקת חוק הנאמנות ב-1979 ישונו או יימחקו. לפי הצעת הקודקס, נאמן יהיה חייב להיות בעלי הנכסים הכפופים לנאמנות שבניהולו;¹⁶ משך הנאמנות יוגבל למקסימום של מאה שנים מאז יצירת הנאמנות או מות היוצר;¹⁷ שני משטרי הנאמנות השונים שבחוק יאוחדו; הסתירה שבחוק לעניין תחרות זכויות בין נהנה לבין רוכש נכס הכפוף לנאמנות מנאמן מפר תתוקן;¹⁸ והמגבלה על כוח נושיו של נהנה לעקל את זכויותיו שלפי הנאמנות תבוטל.¹⁹

- 8 בזמן שפרסם צלטנר את מאמרו היו אלה חוק להשקעות משותפות בנאמנות, התשכ"א–1961 וס' 123(4), 124 ו-128 לפקודת החברות, חא"י כב 155. כיום הוחלפו חיקוקים אלה בחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד–1994, ו-ס' 35א–235 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968, בהתאמה.
- 9 Zeltner, לעיל ה"ש 6, בעמ' 93–95.
- 10 שם, בעמ' 88; זאב ברוכשטיין "הצעת חוק הנאמנות, תשל"ה–1974 והשפעתה על מערכת הבנקאות בישראל" רבעון לבנקאות 18, 63, 64–65 (1977).
- 11 יהושע ויסמן "אבני נגף בחוק הנאמנות" עיוני משפט ז 282, 286 (1980).
- 12 שם, בעמ' 289–295.
- 13 שם, בעמ' 299–303.
- 14 שם, בעמ' 303–314.
- 15 ס' 563–593 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, ה"ח הממשלה 712 (להלן: הצעת הקודקס).
- 16 שם, בס' 563 "נאמן הוא בעלים של נכס, החייב לפעול לגביו לטובת אדם (בפרק זה – הנהנה) או למטרה אחרת".
- 17 שם, בס' 588 (ב) ("חלפו מאה שנים ממועד יצירתה של נאמנות, ובנאמנות שנוצרה כאמור בסעיף 565(2) או (3) [בצוואה, או על ידי מתן הוראה למבטח או חברה מנהלת – אח"ן] – ממועד פטירתו של יוצר הנאמנות, בטלה הנאמנות").

ההולנדית והדרום-אפריקנית אפשרו כבר לפני 1979 יצירת מוסדות המקבילים, מבחינה תפקודית, לסוגים מסוימים של נאמנות מבלי שמנהל הרכוש יהיה בעלי הרכוש המנוהל,³⁵

536–535, ה"ש 14 וטקסט נלווה (מהדורה שנייה, 1998)). השוו עמדתו של שלמה כרם, שלפיה ברור כי העברת הבעלות אפשרית אך אינה נדרשת: שלמה כרם חוק הנאמנות, התשל"ט–1979 37–41, 100–103 (מהדורה רביעית, 2004).

31 אנגליה: Knight v. Knight, (1840) 3 Beav 148, 173 (Eng.); Milroy v. Lord, (1862) 4 De GF&J 264, 274 (Eng.) ארצות הברית: RESTATEMENT (THIRD) OF TRUSTS § 10(a-b) (2003) (להלן: משטרי הנאמנות (U.T.C.); UNIF. TRUST CODE § 401(1) (amended 2005) (להלן: U.T.C.).

בכתב העת רואה החשבון צורפו לטייטה דברי הסבר פרי עטו של שמגר, שמקורם הברור הוא בנוסח מכתבו של שמגר מיום 9.4.1972, לעיל ה"ש 42. דברי ההסבר התייחסו למוסד הנאמנות ככרוך בבעלות הנאמן בנכסים הכפופים לנאמנות והבחינו בחדות בינו לבין מוסד יחסי האמון, ולדוגמה אלה שבין שולח לשלוח מכוח ס' 10 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965, שלפיו "כל נכס שבא לידי השלוח עקב השליחות מוחזק בידו כנאמן של השולח". עולה מן הדברים כי הצעת חוק הנאמנות עוסקת במוסד הראשון ולא בשני, אך ס' 1 לטיוטת 1972 עצמה קבע כי "נאמנות היא זיקה בין בני אדם שלפיה אחד מהם חייב להחזיק או לפעול בנכס לטובת זולתו". נראה כי שמגר לקח את ההבחנה הברורה בין הנאמנות לבין יחסי האמון, המופיעה בדברי ההסבר, מן המכתב ששלח אליו אלמן ב-14.3.1972, לעיל ה"ש 40.

47 ס' 161 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

48 מנסחי חוק הנאמנות שמו את לבם גם לבר"ע 178/70 בוקר נ' החברה האנגלו-ישראלית לניהול ואחריות בע"מ, פ"ד כה(2) 121, 123-124 (1971), שם נקבע כי דיני זכויות שביושר אינם חלים עוד בישראל בענייני מקרקעין לאחר כניסת חוק המקרקעין לתוקפו.

50 ניתן לגרוס כי המחוקק הישראלי בחר גם בפתרון השני, שהרי שום היבט של חוק הנאמנות אינו מעלה כי לנהנים זכויות ברכוש הכפוף לנאמנות, להבדיל מזכויות אישיות מול הנאמן ואחרים מסוימים.

51 ארן הביע השקפה זו במכתבו לשמגר מיום 3.5.1972, לעיל ה"ש 42. סעיפי חוק הירושה, התשכ"ה–1965, העוסקים במנהל העיזבון הם ס' 78–96. סעיפי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962, העוסקים באפוטרופסים הם ס' 35–65. בריאיון שנערך ב-10 ביולי 2011 מסרה לי איילה פרוקצ'יה, שהייתה אז עוזרת ליועץ המשפטי לממשלה, כי גם אורי ידין העדיף את ההגדרה הרחבה למוסד הנאמנות, משום שחשש, כחסיד קירוב שיטת המשפט הישראלית לשיטות המשפט של הקונטיננטל האירופי, כי ניסיון לאמץ הגדרה מדויקת יותר יביא לאימוץ הפתרון האנגלי.

52 פרוטוקול ישיבה מס' 44 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-9, 10 (8.2.1978). (להלן: ישיבת 8.2.1978). למעשה, כבר בטיוטה הראשונה להצעת החוק, שכתב חיים כהן ב-1962, הוגדרה הנאמנות הגדרה רחבה דיה כדי לחול על כל ההקשרים שהזכיר כרם; ראו ציטוט הגדרה זו לעיל בה"ש 39. ב"הצעה הכחולה" שאושרה בקריאה ראשונה הוגדרה הנאמנות כ"זיקה משפטית, שעל-פיה מחוייב נאמן להחזיק או לפעול בנכס לטובת נהנה או למטרה אחרת": הצעת חוק הנאמנות, התשל"ה–1974, ה"ח 23.

53 ישיבת 8.2.1978, לעיל ה"ש 52, בעמ' 9.

54 כרם מנה הקשרים אלה בפרוטוקול ישיבה מס' 38 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-9, 2 (16.1.1978) וטען כי "ההצעה הכחולה" של 1974 "צרה מאוד ולא היתה נותנת פתרון לאף אחת מהדוגמאות שהבאתי" (שם, בעמ' 3). לאור ההגדרה שבהצעת החוק, לעיל ה"ש 52, ספק אם צדק.

שהיה, לאחר תחילת הנאמנות, בעל הנכסים הכפופים לה, על הקצאת הבעלות בנכסים אלה.¹⁰⁴ אף שבשל חדשנותה של האפשרות ליצירת נאמנות מבלי להעביר את הבעלות בנכסים הכפופים

100 ס' 75 לפקודת מס הכנסה.

101 הסדר מיסוי הנאמנות המשוכלל המופיע כיום בפקודת מס הכנסה הוכנס בה בס' 17 לפקודת מס הכנסה (תיקון מס' 147), התשס"ה-2005, ס"ח תשס"ה 2023. תיקונים חשובים הוכנסו בהסדר זה בחוק לשינוי סדרי עדיפויות לאומיים (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013 ו-2014), התשע"ג-2013, ס"ח 2405, ס' 40(5)-(18), שהם תיקון 197 לפקודה.

102 לטענה זו, בלא המינוח מתחום הניתוח הכלכלי של המשפט, ראו Ho, *History*, לעיל ה"ש 61, בעמ' 200.

103 ראו בישראל ס' 21(ב) לחוק הנאמנות. באנגליה ראו Trustee Act, 1925, 15 & 16 Geo. 5, c. 19, §§ 36-41 (להלן: Trustee Act, 1925); THOMAS & HUDSON, לעיל ה"ש 75, ב- §§ 22.82-22.38; בארצות הברית ראו ס' 31 ל-RESTATEMENT, לעיל ה"ש 31 ("Trust does not fail for (lack of trustee)"); ס' 704 ל-U.T.C., לעיל ה"ש 31 (המזכיר גם אפשרות שלפיה הנהנים בנאמנות ימנו נאמן חלופי).

104 Reid, לעיל ה"ש 81, בעמ' 219.

להלן; (ה) לבסוף, ייתכן כי סטייתו המפורשת של משטר הנאמנות שבחוק ממודל הנאמנות המסורתי שבמשפט המקובל יוצרת רושם בקרב נותני שירותי נאמנות מסוימים כי המוסד המוסדר בחוק אינו זה שהם מבקשים להציע ללקוחותיהם, וכן בלבול באשר לתכונותיו של המוסד המוסדר בחוק ולהשלכות השימוש בו.

111 ראו לעיל דיון בה"ש 96.

112 דיני פשיטת רגל מאפשרים לבטל הענקות מסוימות שעשה פושט הרגל לפני שנעשה פושט רגל: ס' 96 לפקודת פשיטת רגל [נוסח חדש], התש"ם-1980. לניתוח ראו ע"א 5709/99 לוינ' ג' שילר, פ"ד נה(4) 925 (2001).

חוזה למראית עין או חוזה פסול, שגם דינם בטלות.¹¹³ הקושי שבהוכחת טענות כאלה עלול להניע נושים להתפשר על גביית פחות ממלוא נשייתם. הוא עלול גם לאפשר, בפועל, קיטון בתשלום ובגביית המס.

Palmer, [1833] 1 Cl. & Fin. 372, 6 Eng. Rep. 936 D.E.C. Yale, Introduction, in LORD NOTTINGHAM'S (H.L.). לתולדות פיתוח הכלל המסורתי ראו CHANCERY CASES, LXXIII-XCI (73 Selden Soc., 1957). וראו דיונו של ויסמן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 291-293, בטעמים לכלל, והדיון הקצר אצל שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 כרך א 372 (1992). לדיון בחסרונות שלטון היד המתה ראו גם Jesse Dukeminier & James E. Krier, The LAU; Rise of the Perpetual Trust, 50 UCLA L. Rev. 1303, 1321-1327 (2003), לעיל ה"ש 88, בעמ' 171-172.

115 כמה מן הטיטוטות המוקדמות לחוק כללו מגבלה על משך הנאמנות.

147 כלל זה מיוחס בדרך כלל לפסקי הדין שניתנו בתיק *Saunders v. Vautier*, (1841), Cr. & Ph. 240; 41 E.R. 482 (Ch.), אך למעשה פותח בפסקי דין מאוחרים יותר. ראו דיון אצל Joshua Getzler, *Transplantation and Mutation in Anglo-American Trust Law*, 10 THEO. INQ. L. 355, 367–373 (2009).

148 Variation of Trusts Act 1958, 6 & 7 Eliz. 2, c. 53, § 1 (Eng.).

149 הדין האמריקני אף אינו מאפשר לנהנים להביא, בהסכמה, לסיום הנאמנות קודם למועד שנקבע לסיימה בכתב הנאמנות, אם סיומה המוקדם אינו עולה בקנה אחד עם מטרה מהותית (Material Purpose) של הנאמנות. ראו ס' 411–412 ל-U.T.C., לעיל ה"ש 31; ס' 65–66 ל-RESTATEMENT, לעיל ה"ש 31.

164 ס' 97(א) לפקודת מס הכנסה קובע כי "ריווח הון יהיה פטור ממס אם הוא נובע [...] (5) [מ]מתנה לקרוב וכן מתנה ליחיד אחר אם שוכנע פקיד השומה כי המתנה ניתנה בתום לב ובלבד שמקבל המתנה אינו תושב חרוץ".

165 בעבר נהג, כידוע, בישראל מס עיזבון. המס בוטל ב-1981: חוק מס עיזבון (ביטול), התשמ"א-1981, ס"ח התשמ"א 1015. מס מתנות לא נהג בארץ מעולם. לדיון ראו Daphna Hacker, *Intergenerational Wealth Transfer and the Need to Revive and Metamorphose the Israeli Estate Tax*, 8 LAW & ETHICS HUM. RTS. 59 (2014).

המקל של משטר המס הישראלי להעברות הון בין-דוריות, ספק אם הגבלת משך הנאמנות שלפי משטר הנאמנות הישראלי תשרת את המלחמה בריכוז ההון.

175 הסדר "רזה" וחסר של דיני ההקדשות הציבוריים מופיע בפרק ג לחוק. בעבר נהג בישראל הסדר עשיר ומלא יותר של דינים אלה, ירושת המנדט הבריטי, אך הוא בוטל בס' 45 לחוק הנאמנות. ראו פקודת ההקדשות לצורכי צדקה, התרפ"ה-1924, חא"י א 107.

176 גם בשיטות משפט זרות המטילות מגבלת משך על נאמנויות, מוחרגות נאמנויות לצורכי צדקה ממגבלה זו. לדין בארצות הברית ראו ס' 27.3(5) ל-RESTATEMENT (THIRD) OF PROP., לעיל ה"ש 133. לדין באנגליה ראו GRAHAM MOFFAT ET AL., TRUSTS LAW: TEXT AND MATERIALS 941-943 (5th ed. 2009).

קונטיננטליים, כגון זה הצרפתי, מטילים, לעומת זאת, חובה לרשום פרטים רבים אודות הנאמנות והצדדים לה כתנאי למתן תוקף לנאמנות.¹⁸⁸ נראה כי בניגוד לטיטות 1972 ו-1974, שביטאו רצון להגן על אמינותם של מרשמי הזכויות ועל הצדדים השלישיים המסתמכים עליהם, נוסח

181 ראו ס' 9 לחוק המקרקעין; ס' 12 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971.

182 ראו ס' 12 לטיטות 1972, לעיל ה"ש 41; ס' 7(א) להצעת חוק הנאמנות.

183 ראו ס' 42(ב) לטיטות 1972, לעיל ה"ש 41; ס' 7(ב) להצעת חוק הנאמנות.

184 בארצות הברית, ראו הערה b לס' 16 ל-RESTATEMENT, לעיל ה"ש 31.

185 Companies Act 2006, c. 46, s. 126 (Eng.).

186 Land Registration Act 2002, c. 9, s.

כהן, שם, הוסיפה כי היות שנאמנות קונסטרוקטיבית מוגדרת ככזו רק בעת הדין בבית המשפט, הכפפת תוקפה לדרישת רישום הערה בדבר קיום הנאמנות תגרום לה לסגת בפני כל מתחרה. מיגל דויטש סבר לעומתה כי "גם לגבי נאמנות קונסטרוקטיבית הנהנה זכאי לדרוש רישום, והוא יכול לפעול לאכיפתה של זכות זו" (דויטש, לעיל ה"ש 30, כרך א 137-138). שלמה כרם העיר כי מאז חקיקת חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, תקנותיו והצווים שהוצאו לפיו, קיים רישום של רוב זכויות ההנאה שלפי נאמנויות (כרם, לעיל ה"ש 30, בעמ' 136): חוק זה מחייב נותני שירותים פיננסיים – תאגיד בנקאי, חבר בורסה, מנהל תיקים, מבטח וקופת גמל – לוודא לגבי כל חשבון המתנהל אצלם אם בעל החשבון מחזיק את הנכסים שבחשבון בשביל עצמו, בשביל נהנה אחר או למטרה אחרת.

הוא אף כלל אינו מוגבל לנאמנויות משפחתיות.²³⁶ המחוקק הגביל את תחולת ההוראה המשריינת לנאמנויות הנוצרות בפעולה משפטית חד-צדדית, המכוננת בחוק "הקדש". אך ההבחנה בין נאמנויות

225 שם, בעמ' 9.

226 על כך עמד כבר ויסמן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 313–314.

227 ס' 22(א)(2) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז–1967. ראו גם ס' 86(2) לפקודת פשיטת הרגל.

228 ס' 22(א)(4) לחוק ההוצאה לפועל; ס' 86(4) לפקודת פשיטת הרגל.

229 ס' 50(א)(2) לחוק ההוצאה לפועל. ראו גם ס' 14 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט–1959, ס"ח 2.

230 ס' 39 לחוק ההוצאה לפועל.

231 ס' 8(א) ו-8(ה) לחוק הגנת השכר, התשי"ח–1958.

232 ס' 26 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג–1963.

233 ס' 303 ו-311 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995. ראו גם ס' 185 לפקודת העיריות [נוסח חדש]. את ההסדרים שנזכרו בשבע ההערות האחרונות הזכיר ויסמן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 304 למאמרו.

234 ס' 65(ג) לחוק הירושה.

235 כמה מהם קובצו בחוק איסור עיקול דמי ליווי לעיוור ותגמולים אחרים (תיקוני חקיקה), התשע"ב–2012, ס"ח 2335.

236 זאת בניגוד להערת כרם שלפיה "ההנחה היא כי כתב-הקדש, שאינו מיועד למטרות בעלות אופי ציבורי, נועד בדרך-כלל למטרות משפחתיות של יוצר ההקדש" (כרם, לעיל ה"ש 30, בעמ' 704).

הנוצרות בפעולה משפטית חד-צדדית לאלה הנוצרות בחוזה או בדרך אחרת אינה הולמת כלל את ההבחנה בין נאמנויות הנוצרות בהקשר משפחתי לבין אלה הנוצרות בהקשר מסחרי או השקעתי.